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議案第㸵㸶号 

 

日野町税条例の一部を改正すࡿ条例の一部改正について 

 

日野町税条例の一部を改正すࡿ条例の一部を別紙のとおࡾ改正すࡿ。 

 

ᖹ成㸰㸵ᖺ㸯㸰月㸯㸯日提出 

 

日野町長 景 山 享 弘 
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日野町税条例ࡢ一部を改正すࡿ条例ࡢ一部改正ࡀ必要࡞理由と概要 

 

㸯 背景及び趣旨 

   地方税法施行規則等ࡢ一部を改正すࡿ省令㸦ᖹ成 27 ᖺ総務省令第 85 号㸧ࡀᖹ

成27ᖺ9᭶30日࡟公布さࢀたこと࡟伴いࠊ日野町税条例ࡢ一部改正を行うࠋࡢࡶ 

 

㸰 改正内容 

ᖹ成27ᖺ3᭶31日条例第22号ࡢ日野町税条例ࡢ一部改正࡟ついてࠊ一部改正を

行うࠋࡢࡶ 

㸦㸯㸧 番号制度導入࡟伴いࠊ町税࡟係ࡿ申告書等ࡢ様式࡟当該申告書等ࡢ提出者等

㸦施行期日 ᖹ成ࠋࡢࡶࡿ追加すࠊ欄等を変更ࡿ法人番号を記載すࡢ 28 ᖺ 1 ᭶

1 日㸧 

ձ 町税ࡢ納付書ࠊ納入書࡟ついてࠊ当初法人番号を記入すࡿこととしていたࠊࡀ

記入し࡞いこととしたたࡢࡵ変更ࠋ 

ղ 町民税ࡢ申告ࠊ固定資産税区分所᭷ࡢ補正方法ࡢ申し出ࠊ軽自動車税ࡢ減免

申請ࠊ特別土地保᭷税ࡢ減免申請࡟ついてࠊ法人番号ࡢ法的根拠を追加ࠋ 

 

㸱 附則規定 

こࡢ条例ࡣ公布ࡢ日࠿ら施行すࠋࡿ 
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日野町税条例ࡢ一部を改正ࡿࡍ条例ࡢ一部を改正ࡿࡍ条例 

 

㸦日野町税条例ࡢ一部改正条例ࡢ一部改正㸧 

第1条 日野町税条例ࡢ一部を改正ࡿࡍ条例㸦ᖹ成27ᖺ日野町条例第22号㸧ࡢ一部を次ࡼࡢう࡟改正ࠋࡿࡍ 

第1条ࡢ改正規定ࡢ一部を次ࡼࡢう࡟改ࠋࡿࡵ 

改正ᚋ 改正前 

 

。用語) 

 

。用語) 

第2条 ࡢࡇ条例࠾࡟い࡚ࠊ次ࡢ各号࡟掲ࡿࡆ用語ࡢ意義ࠊࡣ当該各号

 ࠋࡿࡼ࡟ࢁࡇ࡜ࡿࡵ定࡟

第2条 ࡢࡇ条例࠾࡟い࡚ࠊ次ࡢ各号࡟掲ࡿࡆ用語ࡢ意義ࠊࡣ当該各号

 ࠋࡿࡼ࡟ࢁࡇ࡜ࡿࡵ定࡟

。1)及び。2) 略 。1)及び。2) 略 

。3) 納付書 納税者ࡀ徴収金を納付࡟ࡵࡓࡿࡍ用いࡿ文書࡛ࠊ町ࡀ

作成࡟ࡢࡶࡿࡍ納税者ࡢ住所及び氏ྡ又ྡࡣ称並び࡟そࡢ納付ࡍ

べࡁ徴収金額そࡢ他納付ࡘ࡟い࡚必要࡞事項を記載ࡢࡶࡿࡍをい

うࠋ 

。3) 納付書 納税者ࡀ徴収金を納付࡟ࡵࡓࡿࡍ用いࡿ文書࡛ࠊ町ࡀ

作成࡟ࡢࡶࡿࡍ納税者ࡢ住所及び氏ྡ。法人࡟あࠊࡣ࡚ࡗ事務所又

ࠊ所在地ྡࡢ事業所ࡣ 称及び法人番号。行政手続ࡿࡅ࠾࡟特定ࡢ個

人を識別ࡢࡵࡓࡿࡍ番号ࡢ利用等࡟関ࡿࡍ法ᚊ。ᖹ成25ᖺ法ᚊ第2

7号)第2条第15項࡟規定ࡿࡍ法人番号をいうࠋ以下ྠࠋࡌ))。法人

番号を᭷࡞ࡋい者࡟あࠊࡣ࡚ࡗ事務所又ࡣ事業所ࡢ所在地及びྡ

称)並び࡟そࡢ納付ࡍべࡁ徴収金額そࡢ他納付ࡘ࡟い࡚必要࡞事

項を記載ࡢࡶࡿࡍをいうࠋ 

。4) 納入書 特別徴収義務者ࡀ徴収金を納入࡟ࡵࡓࡿࡍ用いࡿ文

書࡛ࠊ町ࡀ作成ࠊ࡟ࡢࡶࡿࡍ特別徴収義務者ࡢ住所及び氏ྡ又ࡣ

ྡ称並び࡟そࡢ納入ࡍべࡁ徴収金額そࡢ他納入ࡘ࡟い࡚必要࡞事

項を記載ࡢࡶࡿࡍをいうࠋ 

。4) 納入書 特別徴収義務者ࡀ徴収金を納入࡟ࡵࡓࡿࡍ用いࡿ文

書࡛ࠊ町ࡀ作成ࠊ࡟ࡢࡶࡿࡍ特別徴収義務者ࡢ住所及び氏ྡ。法人

ࠊ所在地ྡࡢ事業所ࡣ事務所又ࠊࡣ࡚ࡗあ࡟ 称及び法人番号)並び

事項を記載࡞い࡚必要ࡘ࡟他納入ࡢ徴収金額そࡁべࡍ納入ࡢそ࡟

 ࠋをいうࡢࡶࡿࡍ
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。町民税ࡢ申告) 。町民税ࡢ申告) 

第36条2ࡢ 略 第36条2ࡢ 略 

2～8 略 2～8 略 

9 町長ࠊࡣ町民税ࡢ賦課徴収ࡘ࡟い࡚必要ࡀあ࡜ࡿ認ࡿࡵ場合࠾࡟い

ࡗ࡞࡜࡜ࡇࡿࡍ該当࡟者ࡢ第4号ࡣ第23条第1項第3号又࡟ࡓ新ࠊࡣ࡚

ࠊ称ྡࡢそࠊ࡟10日以内ࡽ࠿日ࡓࡗ࡞࡜࡜ࡇࡿࡍ当該該当ࠊ࡟者ࡓ

代表者又ࡣ管理人ࡢ氏ྡࠊ主ࡿࡓ事務所又ࡣ事業所ࡢ所在ࠊ当該ᕷ

町村内࡟᭷ࡿࡍ事務所ࠊ事業所又ࡣ寮等ࡢ所在ࠊ法人番号。行政手続

法ᚊࡿࡍ関࡟利用等ࡢ番号ࡢࡵࡓࡿࡍ個人を識別ࡢ特定ࡿࡅ࠾࡟

。ᖹ成25ᖺ法ᚊ第27号)第2条第15項࡟規定ࡿࡍ法人番号をいうࠋ以下

町民税ࡘ࡟い࡚ྠࠊ(ࠋࡌ当該該当ࡓࡗ࡞࡜࡜ࡇࡿࡍ日そࡢ他必要࡞

事項を申告させࠋࡿࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿ 

9 町長ࠊࡣ町民税ࡢ賦課徴収ࡘ࡟い࡚必要ࡀあ࡜ࡿ認ࡿࡵ場合࠾࡟い

ࡗ࡞࡜࡜ࡇࡿࡍ該当࡟者ࡢ第4号ࡣ第23条第1項第3号又࡟ࡓ新ࠊࡣ࡚

ࠊ称ྡࡢそࠊ࡟10日以内ࡽ࠿日ࡓࡗ࡞࡜࡜ࡇࡿࡍ当該該当ࠊ࡟者ࡓ

代表者又ࡣ管理人ࡢ氏ྡࠊ主ࡿࡓ事務所又ࡣ事業所ࡢ所在ࠊ当該ᕷ

町村内࡟᭷ࡿࡍ事務所ࠊ事業所又ࡣ寮等ࡢ所在ࠊ法人番号ࠊ当該該

当ࡓࡗ࡞࡜࡜ࡇࡿࡍ日そࡢ他必要࡞事項を申告させࡁ࡛ࡀ࡜ࡇࡿ

 ࠋࡿ

 

。施行規則第15条3ࡢ第2項ࡢ規定ࡿࡼ࡟補正ࡢ方法ࡢ申出) 

 

。施行規則第15条3ࡢ第2項ࡢ規定ࡿࡼ࡟補正ࡢ方法ࡢ申出) 

第63条2ࡢ 施行規則第15条3ࡢ第2項ࡢ規定ࡿࡼ࡟補正ࡢ方法ࡢ申出

ࡢ次࡟毎ᖺ1᭶31日ま࡛ࠊࡀ代表者ࡢ区分所᭷者ࡿ係࡟当該家屋ࠊࡣ

各号࡟掲ࡿࡆ事項を記載ࡓࡋ申出書を町長࡟提出࡚ࡋ行わࡤࢀࡅ࡞

 ࠋい࡞ࡽ࡞

第63条2ࡢ 施行規則第15条3ࡢ第2項ࡢ規定ࡿࡼ࡟補正ࡢ方法ࡢ申出

ࡢ次࡟毎ᖺ1᭶31日ま࡛ࠊࡀ代表者ࡢ区分所᭷者ࡿ係࡟当該家屋ࠊࡣ

各号࡟掲ࡿࡆ事項を記載ࡓࡋ申出書を町長࡟提出࡚ࡋ行わࡤࢀࡅ࡞

 ࠋい࡞ࡽ࡞

。1) 代表者ࡢ住所ࠊ氏ྡ又ྡࡣ称及び個人番号。行政手続ࡿࡅ࠾࡟

特定ࡢ個人を識別ࡢࡵࡓࡿࡍ番号ࡢ利用等࡟関ࡿࡍ法ᚊ第2条第5

項࡟規定ࡿࡍ個人番号をいいࠊ当該書類を提出ࡿࡍ者ྠࡢ項࡟規

定ࡿࡍ個人番号࡟限ࠋࡿ以下固定資産税ࡘ࡟い࡚ྠࠋࡌ)又ࡣ法人

番号。ྠ条第15項࡟規定ࡿࡍ法人番号をいうࠋ以下固定資産税ࡘ࡟

い࡚ྠࠋࡌ)。個人番号又ࡣ法人番号を᭷࡞ࡋい者࡟あࠊࡣ࡚ࡗ住 

。1) 代表者ࡢ住所ࠊ氏ྡ又ྡࡣ称及び個人番号。行政手続ࡿࡅ࠾࡟

特定ࡢ個人を識別ࡢࡵࡓࡿࡍ番号ࡢ利用等࡟関ࡿࡍ法ᚊ第2条第5

項࡟規定ࡿࡍ個人番号をいいࠊ当該書類を提出ࡿࡍ者ྠࡢ項࡟規

定ࡿࡍ個人番号࡟限ࠋࡿ以下固定資産税ࡘ࡟い࡚ྠࠋࡌ)又ࡣ法人

番号。個人番号又ࡣ法人番号を᭷࡞ࡋい者࡟あࠊࡣ࡚ࡗ住所及び氏

ྡ又ྡࡣ称) 
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所及び氏ྡ又ྡࡣ称)  

。2)～。4) 略 。2)～。4) 略 

2 略 2 略 

 

。軽自動車税ࡢ減免) 

 

。軽自動車税ࡢ減免) 

第89条 略 第89条 略 

2 前項ࡢ規定࡚ࡗࡼ࡟軽自動車税ࡢ減免を受ࡼࡅうࡿࡍ࡜者ࠊࡣ納期

限ま࡛ࠊ࡟当該軽自動車等ࡘ࡟い࡚減免を受ࡼࡅうࡿࡍ࡜税額及び

次ࡢ各号࡟掲ࡿࡆ事項を記載ࡓࡋ申請書࡟減免を必要ࡿࡍ࡜事由を

証明ࡿࡍ書類を添付ࢀࡇࠊࡋを町長࡟提出࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋいࠋ 

2 前項ࡢ規定࡚ࡗࡼ࡟軽自動車税ࡢ減免を受ࡼࡅうࡿࡍ࡜者ࠊࡣ納期

限ま࡛ࠊ࡟当該軽自動車等ࡘ࡟い࡚減免を受ࡼࡅうࡿࡍ࡜税額及び

次ࡢ各号࡟掲ࡿࡆ事項を記載ࡓࡋ申請書࡟減免を必要ࡿࡍ࡜事由を

証明ࡿࡍ書類を添付ࢀࡇࠊࡋを町長࡟提出࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋいࠋ 

。1) 略 。1) 略 

。2) 軽自動車等ࡢ所᭷者等ࡢ住所又ࡣ事務所若ࡋくࡣ事業所ࡢ所

在地ࠊ氏ྡ又ྡࡣ称及び個人番号。行政手続ࡿࡅ࠾࡟特定ࡢ個人を

識別ࡢࡵࡓࡿࡍ番号ࡢ利用等࡟関ࡿࡍ法ᚊ第2条第5項࡟規定ࡿࡍ

個人番号をいうࠋ以下ࡢࡇ号及び次条࠾࡟い࡚ྠࠋࡌ)又ࡣ法人番

号。ྠ法第2条第15項࡟規定ࡿࡍ法人番号をいうࠋ以下ࡢࡇ号࠾࡟

い࡚ྠࠋࡌ)。個人番号又ࡣ法人番号を᭷࡞ࡋい者࡟あࠊࡣ࡚ࡗ住

所又ࡣ事務所若ࡋくࡣ事業所ࡢ所在地及び氏ྡ又ྡࡣ称) 

。2) 軽自動車等ࡢ所᭷者等ࡢ住所又ࡣ事務所若ࡋくࡣ事業所ࡢ所

在地ࠊ氏ྡ又ྡࡣ称及び個人番号。行政手続ࡿࡅ࠾࡟特定ࡢ個人を

識別ࡢࡵࡓࡿࡍ番号ࡢ利用等࡟関ࡿࡍ法ᚊ第2条第5項࡟規定ࡿࡍ

個人番号をいうࠋ次条࠾࡟い࡚ྠࠋࡌ)又ࡣ法人番号。個人番号又

事ࡣくࡋ事務所若ࡣ住所又ࠊࡣ࡚ࡗあ࡟い者࡞ࡋ法人番号を᭷ࡣ

業所ࡢ所在地及び氏ྡ又ྡࡣ称) 

。3)～。8) 略 。3)～。8) 略 

3 略 3 略 

 

。特別土地保᭷税ࡢ減免) 

 

。特別土地保᭷税ࡢ減免) 

第139条3ࡢ 略 第139条3ࡢ 略 

2 前項ࡢ規定࡚ࡗࡼ࡟特別土地保᭷税ࡢ減免を受ࡼࡅうࡿࡍ࡜者2 ࠊࡣ 前項ࡢ規定࡚ࡗࡼ࡟特別土地保᭷税ࡢ減免を受ࡼࡅうࡿࡍ࡜者ࠊࡣ 
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納期限ま࡛ࠊ࡟次࡟掲ࡿࡆ事項を記載ࡓࡋ申請書࡟そࡢ減免を受ࡼࡅ

うࡿࡍ࡜事由を証明ࡿࡍ書類を添付࡚ࡋ町長࡟提出ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋ

 ࠋい࡞

納期限ま࡛ࠊ࡟次࡟掲ࡿࡆ事項を記載ࡓࡋ申請書࡟そࡢ減免を受ࡼࡅ

うࡿࡍ࡜事由を証明ࡿࡍ書類を添付࡚ࡋ町長࡟提出ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞ࡋ

 ࠋい࡞

。1) 納税義務者ࡢ住所ࠊ氏ྡ又ྡࡣ称及び個人番号。行政手続࠾࡟

法ᚊ第2ࡿࡍ関࡟利用等ࡢ番号ࡢࡵࡓࡿࡍ個人を識別ࡢ特定ࡿࡅ

条第5項࡟規定ࡿࡍ個人番号をいうࠋ以下ࡢࡇ号࠾࡟い࡚ྠࠋࡌ)

又ࡣ法人番号。ྠ条第15項࡟規定ࡿࡍ法人番号をいうࠋ以下ࡢࡇ号

ࠊࡣ࡚ࡗあ࡟い者࡞ࡋ法人番号を᭷ࡣ個人番号又。(ࠋࡌい࡚ྠ࠾࡟

住所及び氏ྡ又ྡࡣ称) 

。1) 納税義務者ࡢ住所ࠊ氏ྡ又ྡࡣ称及び個人番号。行政手続࠾࡟

法ᚊ第2ࡿࡍ関࡟利用等ࡢ番号ࡢࡵࡓࡿࡍ個人を識別ࡢ特定ࡿࡅ

条第5項࡟規定ࡿࡍ個人番号をいうࠋ以下ࡢࡇ号࠾࡟い࡚ྠࠋࡌ)

又ࡣ法人番号。個人番号又ࡣ法人番号を᭷࡞ࡋい者࡟あࠊࡣ࡚ࡗ住

所及び氏ྡ又ྡࡣ称) 

。2)及び。3) 略 。2)及び。3) 略 

3 略 3 略 

 

㸦日野町税条例ࡢ一部改正条例ࡢ一部改正㸧 

第2条 日野町税条例ࡢ一部を改正ࡿࡍ条例ࡢ一部を次ࡼࡢう࡟改正ࠋࡿࡍ 

 

改正ᚋ 改正前 

 

附 則 

㸦施行期日㸧 

第1条 ࡢࡇ条例ࠊࡣᖹ成27ᖺ4᭶1日ࡽ࠿施行ࠊࡋࡔࡓࠋࡿࡍ次ࡢ各号

 ࠋࡿࡍ施行ࡽ࠿日ࡿࡵ定࡟当該各号ࠊࡣ規定ࡿࡆ掲࡟

。1)～。3) 略 

。4) 第1条中町税条例第36条2ࡢ第9項ࠊ第51条第2項各号ࠊ第63条 

 

附 則 

㸦施行期日㸧 

第1条 ࡢࡇ条例ࠊࡣᖹ成27ᖺ4᭶1日ࡽ࠿施行ࠊࡋࡔࡓࠋࡿࡍ次ࡢ各号

 ࠋࡿࡍ施行ࡽ࠿日ࡿࡵ定࡟当該各号ࠊࡣ規定ࡿࡆ掲࡟

。1)～。3) 略 

。4) 第1条中町税条例第2条第3号及び第4号ࠊ第36条2ࡢ第9項ࠊ第 
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第71条第ࠊ3第1項第1号及び第2項第1号ࡢ第63条ࠊ2第1項第1号ࡢ

2項第1号ࠊ第74条第1項第1号ࠊ第74条2ࡢ第1項第1号ࠊ第89条第2

項第2号ࠊ第90条第2項第1号並び࡟第139条3ࡢ第2項第1号ࡢ改正

規定並び࡟附則第10条3ࡢ第1項第1号ࠊ第2項第1号ࠊ第3項第1号ࠊ

第4項第1号ࠊ第5項第1号ࠊ第6項第1号ࠊ第7項第1号ࠊ第8項第1号

及び第9項第1号並び࡟第21条第1項第1号及び第3項第1号ࡢ改正

規定並び࡟附則第2条第3項及び第8項ࠊ第3条第2項ࠊ第4条第1項

及び第6条ࡢ規定 行政手続ࡿࡅ࠾࡟特定ࡢ個人を識別ࡵࡓࡿࡍ

法ᚊ㸦ᖹ成25ᖺ法ᚊ第27号㸧附則第1条ࡿࡍ関࡟利用等ࡢ番号ࡢ

第4号࡟掲ࡿࡆ規定ࡢ施行ࡢ日 

51条第2項各号ࠊ第63条2ࡢ第1項第1号ࠊ第63条3ࡢ第1項第1号及び

第2項第1号ࠊ第71条第2項第1号ࠊ第74条第1項第1号ࠊ第74条2ࡢ

第1項第1号ࠊ第89条第2項第2号ࠊ第90条第2項第1号並び࡟第139

条3ࡢ第2項第1号ࡢ改正規定並び࡟附則第10条3ࡢ第1項第1号ࠊ第2

項第1号ࠊ第3項第1号ࠊ第4項第1号ࠊ第5項第1号ࠊ第6項第1号ࠊ第

7項第1号ࠊ第8項第1号及び第9項第1号並び࡟第21条第1項第1号及

び第3項第1号ࡢ改正規定並び࡟附則第2条第3項及び第8項ࠊ第3条

第2項ࠊ第4条第1項及び第6条ࡢ規定 行政手続ࡿࡅ࠾࡟特定ࡢ個

人を識別ࡢࡵࡓࡿࡍ番号ࡢ利用等࡟関ࡿࡍ法ᚊ㸦ᖹ成25ᖺ法ᚊ第

27号㸧附則第1条第4号࡟掲ࡿࡆ規定ࡢ施行ࡢ日 

附 則 

 ࠋࡿࡍ施行ࡽ࠿日ࡢ公ᕸࠊࡣ条例ࡢࡇ


